
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IAJOC9V 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO: el Informe Nº 005786-2024-DIA-DGIA-VMPCIC/MC de fecha 19 de julio de 

2024 y; 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 

Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 

cinematográfica y audiovisual, se autoriza al Ministerio de Cultura otorgar estímulos 

económicos a personas naturales y jurídicas de derecho privado, debidamente 

constituidas en el país, cuyas actividades se desarrollan en el ámbito de las artes y las 

industrias culturales; para lo cual los estímulos pueden ser concursables o no 

concursables y se otorgan con cargo a los recursos del presupuesto institucional 

asignándose para ello un mínimo de mil Unidades Impositivas Tributarias (1000 UIT); 

 

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 

Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 

actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado por Decreto Supremo N° 015-2020-

MC, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2020- MC, establece que la 

Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba las bases y emite los 

documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública en el marco del 

presente Reglamento; 

 

Que, el artículo 11 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 

Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 

Actividad Cinematográfica y Audiovisual, aprobado por Decreto Supremo N° 015- 

2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes a través 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IAJOC9V 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

de sus unidades orgánicas competentes, realiza las convocatorias públicas para el 

otorgamiento de los estímulos económicos, de conformidad con lo dispuesto en el 

Plan Anual correspondiente; 

 

Que, asimismo, el numeral 78.15 del artículo 78 del Reglamento de 

Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo 

N° 005-2013-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes 

tiene la función de supervisar el debido cumplimiento de los procesos de concurso que 

se realicen y, en general, del cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su 

competencia; 

 

Que, el numeral 82.12 del artículo 82 del citado Reglamento, establece que 

Dirección de Artes del Ministerio de Cultura es una unidad orgánica a cargo de la 

Dirección General de Industrias Culturales y Artes que tiene la función de “organizar, 

supervisar y promover el fomento de las artes, de las iniciativas de arte y 

transformación social a través de concursos, auspicios, premios, entre otros”; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 000522-2023-DM/MC, se delega al 

Director General de Dirección General de Industrias Culturales y Artes, la facultad de 

otorgar estímulos económicos a favor de personas naturales y jurídicas que participan 

de la actividad cinematográfica y audiovisual, así como aquellas cuyas actividades se 

desarrollan en el ámbito de las artes y las industrias culturales, en el marco de lo 

establecido en el numeral 9.3 del artículo 9 y en la Segunda Disposición 

Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019;  

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 63-2024-DM/MC de fecha 14 de 

febrero de 2024, se aprobó el “Plan anual de Estímulos Económicos para el fomento 

de las Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 2024 - Edición Bicentenario”, en 

cuyo anexo II. Relación de concursos dirigidos a las Artes Escénicas, las Artes 

Visuales y la Música para el año 2024 – Edición Bicentenario, se establecen los 

siguientes concursos de proyectos:  de Producción de Artes Visuales, de Producción 

de Arte Tradicional, de Producción fonográfica, de Producción de Música en vivo, de 

Producción de Artes Escénicas, de Producción de Danza, de Producción de 

Festivales, Festividades y Ferias de las Artes, de Circulación nacional para las artes, 

de Arte para la Transformación Social, de gestión  de la infraestructura cultural; los 

estímulos económicos: para la Circulación Internacional de las Artes, de Proyectos de 

Investigación sobre las Artes, No Concursable “Casa Cultural”, a la destacada 

trayectoria artística; y el Premio Nacional de Dramaturgia; 

 

Que, mediante Resolución Directoral N° 154-2024-DGIA/MC, de fecha 08 de 

marzo de 2024, se aprobaron las Bases para la segunda convocatoria de los 

concursos denominados: Concurso de Proyectos de Circulación Nacional para las 

Artes, Concurso de Proyectos de Arte para la Transformación Social, Concurso de 

Proyectos de Gestión de la Infraestructura Cultural; los estímulos económicos: 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IAJOC9V 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Estímulo Económico de Proyectos de Investigación sobre las Artes, Estímulo 

Económico No Concursable “Casa Cultural”, Estímulo Económico a la Destacada 

Trayectoria Artística; y el Premio Nacional de Dramaturgia; 

 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 000324-2024-DIA-DGIA-

VMPCIC/MC, de fecha 04 de junio de 2024 y Resolución Directoral N° 000617-2024-

DIA-DGIA-VMPCIC/MC, de fecha 20 de junio de 2024, la Dirección de Artes declara 

las postulaciones aptas del “Concurso de Proyectos de Investigación sobre las Artes” 

para evaluación del jurado;  

 

Que, mediante Resolución Directoral N° 000589-2024-DGIA-VMPCIC/MC, de 

fecha 24 de junio de 2024, se designa como miembros del Jurado del “Concurso de 

Proyectos de Investigación sobre las Artes” a Isadora Lucía Lora Cuentas (DNI 

07261187), Claudio Martin Mendoza Castro (DNI 09674454) y Luis Alberto Alvarado 

Manrique (DNI 09674454); 

 

Que, con acta de evaluación de fecha 12 de julio de 2024, el Jurado informa los 

resultados de la evaluación de las postulaciones del “Concurso de Proyectos de 

Investigación sobre las Artes”; 

 

Que, asimismo, el numeral 7.6 de las Bases del “Concurso de Proyectos de 

Investigación sobre las Artes” establece que la Dirección General de Industrias 

Culturales y Artes, en base al acta de evaluación del jurado y al informe emitido por la 

DIA, emite la resolución que declara al postulante como beneficiario, así como el 

monto a los recursos disponibles, acto que es publicado en el portal institucional del 

Ministerio de Cultura y notificado a los beneficiarios a través de sus respectivas 

casillas electrónicas;   

 

Que, el numeral VIII de las Bases establece que se otorgará la suma total 

máxima de S/ 50.000,00 (cincuenta mil y 00/100 soles) en estímulos económicos. El 

estímulo económico de cada postulante declarado como beneficiario corresponderá a 

un monto máximo de S/. 10 000,00 (diez mil y 00/100 soles);  

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 

Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 

cinematográfica y audiovisual, Reglamento de la Segunda Disposición 

Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que 

promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado por Decreto Supremo 

N° 015-2020-MC y la Resolución Ministerial N° 00063-2024-DM/MC de fecha 14 de 

febrero de 2024, que aprobó el “Plan Anual de Estímulos Económicos para las 

Industrias Culturales y Artes para el año 2024”, y contando con el visto bueno de la 

Dirección de Artes; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IAJOC9V 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°. - DECLARAR como beneficiarios del “Concurso de Proyectos de 

Investigación sobre las Artes”, en base a lo establecido en el acta de evaluación del 

mismo Concurso, a los siguientes proyectos: 

 

N° TÍTULO DEL PROYECTO POSTULANTE REGIÓN 
MONTO 

SOLICITADO 

1 
EL MURAL COMO MANIFESTACIÓN GRÁFICA DE LA 

IDENTIDAD CULTURAL 

ESTELA BENITES, CYNTHIA 

CALIXTRA 
LIMA  S/ 9.755,00  

2 
APROXIMACIONES: DINÁMICAS ORGANIZATIVAS EN LA 

GESTIÓN CULTURAL DEL ALTIPLANO PERUANO 
ARIAS CHOQUE, RONALD DAVID PUNO  S/10.000,00  

3 

BICENTENARIO DE LAS ARTES ESCÉNICAS DEL PERÚ – 

ESPACIOS MÍTICOS, LIMINALES Y TRASFRONTERIZOS 

EN LOS PROCESOS DE CREACIÓN DE LAS 

TEATRALIDADES ANDINAS, AMAZÓNICAS Y COSTEÑAS. 

EN BUSCA DE UNA TERRITORIALIDAD SIMBÓLICA EN 

LA ESCENA PERUANA. 

RAEZ REATEGUI, REBECA 

ADRIANA 
CUSCO  S/ 9.970,00  

4 

EL TEATRO DE GRUPO, LAS TEATRALIDADES Y LA 

CREACIÓN COLECTIVA EN EL GRUPO CULTURAL 

YUYACHKANI 

RUBIO ZAPATA, MIGUEL 

SANTIAGO 
LIMA  S/10.000,00  

5 

RESGUARDANDO NUESTRAS COSTUMBRES: 

PRODUCCIÓN DE SABERES EN TORNO A LA FESTIVIDAD 

DE CRUCES -CRUCES CAMPESINAS - EN HUARAZ, 

ANCASH, PERÚ 2025. 

LOPEZ DOMINGUEZ, NOEMY ÁNCASH  S/10.000,00  

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - DISPONER se remita copia de la presente Resolución 

Directoral a la Oficina General de Administración, a fin de que realice las acciones de 

su competencia, para la ejecución del pago de los estímulos económicos 

correspondientes. 

 

ARTÍCULO TERCERO. - DECLARAR disponible para la entrega de estímulos 

económicos al “Estímulo Económico para la Circulación Internacional para las Artes”, 

el monto ascendente a S/ 275,00 (doscientos setenta y cinco con 00/100 soles). 

 

ARTÍCULO CUARTO. - DISPONER que la presente Resolución sea notificada y 

publicada en el portal institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).  

 

 

Regístrese, publíquese/notifíquese y cúmplase. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

http://www.cultura.gob.pe/

		2024-07-22T17:00:47-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000740-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-07-22T17:51:43-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




